P.B.

## 71) C.Th.4.4.2

23 Ian. 389

C.Th.4.4.2 De testamentis et codicillis C.9.22.24 Ad legem Corneliam de falsis IMPPP. VALENTINIANUS, THEODOSIUS IMPPP. VALENTINIANUS THEODOSIUS ET ARCADIUS AAA. PROCULO PRAE- ET ARCADIUS AAA. PROCULO PU. Praefecto URBI. Quae codicillis aut epistulis nobis licentiam, ut civiliter sive criminaliter, bis necessitudinibusve nostris relinquuntur, non ut actor elegerit, super prolatis codicillis vel admittimus; sit ille usus inter privatos ratus. Et aliis instrumentis requiratur et incumbat probasane hoc loco praebemus licentiam, ut civiliter sive criminaliter, ut actor elegerit, super prolata obtulerit, deinde ei, qui stricta instantia falsum epistula requiratur et incumbat probatio ei priarguere paratus est. D. MEDIOLANI X K. mitus, qui scripturam obtulerit. Ceterum quod FEBR. TIMASIO ET PROMOTO CONSS. ad nos nostrosque adinet, codicillos et epistulas adeo refutamus, ut ex illis, etiamsi veras eas esse quaestionum series adprobarit, quidquid nobis relictum nostrisve constiterit, ad liberos defuncti vel, si hi non sint, ad proximum quemque iudicii nostri humanitate pertineat. 1. Testamenti vero scripturam legitimam vel nuncupationem, quae in nomem nostrum forte processerit, iure capiemus, nec in ea re distare ius nostrum a privatis heredibus profitemur. DAT. X KAL. FEBR. MEDIOLANO TIMASIO ET PROMOTO CONSS.

INTERPRETATIO. Si quis moriens principi vel propinquis vel amicis eius aliquid per codicillum aut per epistulam crediderit reliquendum, pietatis intuitu id praecipit non valere: sed si quid tali modo privatis fuerit derelictum et de talibus chartulis orta fuerit fortasse contentio, in iudicis discussione consistat, utrum possit scriptura prolata iure subsistere. Ceterum principi vel eius proximis quidquid testamento aut nuncupatione dimittitur, hoc sibi legibus valere permittit.

La costituzione, presente solo in più manoscritti del *Breviarium* e non pervenutaci tramite manoscritti del Codice Teodosiano, impone un rigoroso formalismo in base al quale non si potevano accettare le liberalità contenute in un semplice codicillo o in una lettera e inoltre disciplina il caso in cui, nel corso di un processo, sorgesse incidentalmente una controversia circa l'efficacia probatoria di un documento. Colui che intendesse discutere il valore del documento aveva a disposizione due vie da seguire: agire *civiliter* o *criminaliter*, in entrambi i casi con un procedimento indipendente da quello principale e con un onere della prova che incombeva su di lui (sul punto cfr. ARCHI, *La prova nel diritto del Basso-Impero*, in Iura, 12, 1961, 13; IDEM, 'Civiliter vel criminaliter agitur' in tema di falso documentale. Contributo storico-domatico al problema della efficacia della scriptura, in Scritti in onore di Ferrini pubblicati in occasione della sua beati-